
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 39 DEL 17/07/2024/Area Servizi alla Persona

N. 330 DEL 17/07/2024 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: ONORARI SPETTANTI AI COMPONENTI DEGLI UFFICI
ELETTORALI DI  SEZIONE DELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI
DELL’8 ED IL 9 GIUGNO 20242. IMPEGNO SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI ALLA PERSONA

PRESO ATTO che:
 Con il Decreto- Legge n. 7 in data 29 gennaio 2024 concernente “”Disposizioni urgenti per

le  consultazioni  elettorali  dell'anno  2024  e  in  materia  direvisione  delle  anagrafi  della
popolazione residente e di determinazione della popolazione legale””;

 Con Il  decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7 che ha fissato la data di  svolgimento delle
Elezioni Europee e del turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno
2024;

 Che L’Assessore regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica con Decreto
n. 69  Servizio 5°/Elettorale del 10 Aprile 2024, ha fissato, in concomitanza con l’elezioni
per il Parlamento Europeo, per i giorni di sabato 8 giugno 2024 e domenica 9 giugno 2024
la  data di  svolgimento  dei  comizi  elettorali  per  le  elezioni  dei  Sindaci  e dei  Consigli  d
Comunali dei comuni di cui l’allegato “A”,

 la Prefettura di Messina con circolare n. 43776 del 24/04/2024 n.8016 del 05/092022,ha
comunicato gli importi da corrispondere ai componenti degli uffici elettorali di sezione;

 con circolare prefettizia  n.44757 del 29/04/2024 si precisava il trattamento economico dei
componenti dell’Adunanza dei Presidenti, per le elezioni amministrative;

PRESO ATTO altresì che:
 in  occasione  delle  elezione  europee  in  abbinamento  con  le  elezioni  amministrative  ,

l’importo complessivo, comprensivi delle maggiorazioni, spettante ai componenti dei seggi
risultano essere i seguenti:
 Presidenti  seggi ordinari: €. 209,50;

 Scrutatori e Segretari seggi ordinari: €. 163,00;

 Che in questo Comune sono stati  istituiti  n.  3 seggi ordinari,  ognuno composto da:  n.1
presidente, n.1 segretario e n. 4 scrutatori:

RITENUTO,  pertanto  procedere  all’impegno  complessivo   della  somma  di  €.4.121,04  al
competente capitolo del redigente bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024;

VISTI: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15

maggio 1997 n. 127 e il  decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con
Deliberazione di Giunta Municipale n. 119 del 18 agosto 2006,  esecutiva ai sensi di legge;

 il provvedimento n. 7 del 06/05/2024, con il quale il Vice Sindaco, tra l’altro, ha nominato il
Dipendente Comunale Rag.  Anna Maria Bellissimo - Responsabile  dell’Area Servizi  alla
Persona  con funzioni dirigenziali;

 le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, n.
23 e 23 dicembre 2000, n. 30;

VISTO l’art. 39 comma 2 del C.C.n.l. del comparto autonomie locali del 14/09/20100
VISTA la L.r. N. 23/1998
Vista la L.R. N. 30/200
VISTA la Circolare dell’’Assessorato Regionale EE.LL. n. 2/2001
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente

Per i motivi sopra descritti, 

DETERMINA



1. DI IMPEGNARE la somma di €. 4.121,04 necessaria  al pagamento delle competenze
dovute  ai  componenti  dei  tre  seggi  elettorali  ubicati  sul  territorio,   per  le  consultazioni
elettorali dell’8 e del 9 giugno 2024, dando atto che la spesa totale preista trova copertura
nel competente capitolo  del redigendo bilancio per l’esercizio finanziario 2024;

2. DI TRASMETTERE:il presente atto al Dirigente del Servizio finanziarioper il prescritto visto
diregolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  ai sensi dell’art.  183, comma 7,
delD.lvo 18 agosto 2000 n. 267;

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del
predettovisto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente
dell’Area Finanziaria.

4. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione:
 divieneesecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile

attestante la regolarità contabile;
 va pubblicata all'Albo on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

LA  RESPONSABILE DELL’AREA
SERVIZI ALLA PERSONA
BELLISSIMO Anna Maria

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 17/07/2024



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Servizi alla Persona nr.39 del 17/07/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ONORARI SPETTANTI AI COMPONENTI DEGLI UFFICI ELETTORALI DI  SEZIONE DELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI
DELL’8 ED IL 9 GIUGNO 20242. IMPEGNO SPESA.

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1017030212024

4.121,04Importo:15/07/2024Data:2024 512/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

Anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio statistiPrestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 17/07/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

391

ONORARI SPETTANTI AI COMPONENTI DEGLI UFFICI ELETTORALI DI  SEZIONE DELLE
CONSULTAZIONI ELETTORALI DELL’8 ED IL 9 GIUGNO 20242. IMPEGNO SPESA.

2024

Affari Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 39 Nr. adozione generale:
17/07/2024Data adozione:

17/07/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 17/07/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 17/07/2024 al 01/08/2024

LONGI,  17/07/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


